РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОГОРСКИЙ РАЙОН
ЯЛОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   11.04. 2023г. № 11/1

с. Яловка
Об оснащении территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Яловского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить
прилагаемый перечень первичных средств тушения пожаров для индивидуальных жилых домов на территории Яловского сельского поселения.
2. Утвердить прилагаемый перечень мест оснащения территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем на территориях населенных пунктов Макаричского сельского поселения.

3. Обнародовать настоящее постановление в соответствие со ст.42 Устава Яловского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Красногорского района
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Яловской сельской администрации

А.В. Белоус

УТВЕРЖДЕН Постановлением Яловской сельской администрации от 11.04.2023 г. №11-1
                             ПЕРЕЧЕНЬ первичных средств пожаротушения для                  индивидуальных жилых домов Яловского сельского поселения
	Номер по порядку
	Наименование средства пожаротушения
	количество

	1
	Огнетушители: воздушно-пенные (ОВП) вместимостью 10 литров
порошковые (ОП) вместимостью, л/ массой огнетушащего состава, килограммов
	2 +

	10/9
	1++

	или 5/4
	2 +

	2
	Лом
	1

	3
	Багор
	1

	4
	Ведро
	1-2

	5
	Вилы
	1

	6
	Лопата штыковая
	1

	7
	Лопата совковая
	1

	8
	Емкость для хранения воды объемом 0.2 куб.м.
	1

Примечание. Знаком "++" обозначены рекомендуемые для оснащения объектов огнетушители, знаком "+" - огнетушители, применение которых допускается при отсутствии рекомендуемых и при соответствующем обосновании,
«
· Выбор огнетушителя следует производить в зависимости от его огнетушащей способности, предельной площади, а так же класса пожара, горючих веществ и материалов. Класс А - пожары твердых материалов, в основном органического происхождения, горение которых сопровождается тлением ( древесина). При выборе огнетушителя следует учитывать климатические условия. При тушении пожаров класса А огнетушители должны иметь заряды - порошок АВС (Е). Расстояние от возможного очага пожара до места размещения огнетушителя не должно превышать 20 м. Огнетушитель на водной основе в зимнее время должен храниться в теплом помещении. Огнетушитель приобретается собственниками жилых домов: 1 огнетушитель на 5 домов;
*Количество ведер определяется объемом и площадью жилого дома
· Вилы должны быть обязательно в хозяйствах, где имеются запасы грубых кормов ( сено, солома);
*При размещении первичных средств пожаротушения в коридорах, проходах - не должно препятствовать эвакуации людей.
*Бочки для хранения воды должны иметь объем не менее 0.2 куб.м, и комплектоваться ведрами.
УТВЕРЖДЕН Постановлением Яловской сельской администрации от 11.04.2023г. № 11-1
Перечень мест оснащения территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем на территориях населенных пунктов Яловского сельского поселения.
	Населенный
пункт
	Адрес местонахождения средств пожаротушения
	Наименование средств пожаротушения и противопожарного инвентаря

	улица
	дом
	Мотопомпа в
комплекте
(шт.)
	Пожарный щит в комплекте*
(ПЩ-А), шт

	с. Яловка
	Луговая
	7
	1
	1

	Школьная
	45
	1
	1

	с.Увелье
	Советская
	54
	1
	1

	Школьная
	5
	1
	  1

	с. Городечня
	Совхозная
	28
	1
	1

• ПЩ-А - комплектация : два ведра, лопата совковая, лопата штыковая, лом, багор